
20/09/2021 10:15 15 DE JULHO DE 2021 – XXXI – Nº 131 – JABOATÃO DOS GUARARAPES – Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/15-de-julho-de-2021-xxxi-no-131-jaboatao-dos-guararapes/ 1/1

EMLUME

EMPRESA MUNICIPAL DE ENERGIA E ILUMINACAO PUBLICA DO JABOATAO DOS
GUARARAPES

EXTRATO DE ATA

Certifico, para os devidos fins, que o Conselho Fiscal da EMLUME – Empresa Municipal de
Energia e Iluminação Pública do Jaboatão dos Guararapes/PE, em reunião levada a efeito
em 30.06.2021, às 10:00 horas, por videoconferência, em virtude das medidas de isolamento
social que estão sendo adotadas para prevenir a proliferação do COVID-19, sob a presidência do
Presidente da EMLUME Sr. Sérgio Flávio de Avellar, com a participação do Presidente do
Conselho Fiscal Sr. Plínio Serrano de Andrade Júnior, dos Conselheiros Fiscais Leandro de Melo
Albuquerque e da conselheira Tacyana Rose Mendes Andrade Sales, deliberou dentre outros, os
assuntos a seguir transcritos: “APRESENTAÇÃO DOS DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS,
REFERENTES AO MÊS DE MAIO/2021; ADITAMENTO DA LICITAÇÃO Nº
001.2021.PE001.EMLUME; CENÁRIOS DE INVESTIMENTO DO PROJETO PPP – BNDES; E
OUTROS ASSUNTOS CORRELATOS”. O Presidente da EMLUME submeteu aos membros do
Conselho Fiscal a matéria em referência. DECISÃO: O Conselho Fiscal opinou favoravelmente
pela aprovação dos Demonstrativos Financeiros da EMLUME, referentes ao mês de
maio/2021. O conselho foi cientificado sobre adiamento sine die licitação nº
001.2021.PE001.EMLUME para a contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva e de melhorias no sistema de iluminação pública, com
fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, com publicação no D.O.M em
25.05.2021. Sobre a PPP – Parceria Público-Privada, foram apresentados os cenários de
investimento da PPP, tendo o conselho opinado favoravelmente pelo cenário 4. Adentrando em
assuntos correlatos, o gerente de planejamento e projetos, Sr. Jorge Coêlho, apresentou os
resultados do acompanhamento da arrecadação da CIP. Nada mais havendo a tratar, o Sr.
Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, eu, Olímpia Farias da Silva Aguiar Falcão,
OAB/PE nº 26.951, mandei lavrar a ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos
Conselheiros. Jaboatão dos Guararapes/PE, 13 de julho de 2021.


